179 Franz 1909, I. 387.
180 AD 1774, 197–198. „Benedictio avenae vel hordei, in festo S. Stephani proto-martyris, 

quod animalibus datur” (megegyező szöveggel).
181 FT 1739, 80–82. „De benedictione avenae in festo S. Stephani proto-martyris” (egé-

szen más szöveggel); GNEZ 1549, CXIV–CXV (eltérő lengyel rítus); FRA 1685, 54–58 
(hosszabb és eltérő szöveggel); LS 1523, 217’–218’; LT 1709, 19–22; MBP 1845, 24–26; 
POL 1743, 77 (egészen más); Schönfelder 1904–1906, I. 24 (meisseni szertartásrend, 
1512, más szöveggel, Szent István említése nélkül), I. 74–75 (naumburgi szertartásrend, 
1502).
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egy az egyben kihagyta a megújított esztergomi rituáléból, noha annak előképe-
iben még helyet kapott.182

A ferences ihletésű Arca Domini gyűjtemény a pannonhalmi kéziratos szer-
tartáskönyvben szereplő áldástípus mellett egy időponttól független takarmány-
áldást is magában foglal, amelynek orációjában a rontások és a gonosz lelkek ártó 
behatásainak elhárítását és egészséget kértek az azokat fogyasztó állatokra (c).

a) A zab megáldása Szent István vértanú ünnepén

De benedictione avenae in festo S. Stephani proto-martyris
FT 1739, 80–82. 

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Psalmus 66. Deus misereatur nostri, et benedicat nobis […]

Gloria Patri, et Filio et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio, et nunc et semper, 
et in saecula saeculorum. Amen.

V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Bene+dic Domine creaturam istam avenae, (si fuerint aliqua vernalia alia semina 
benedicenda, addatur v. g. hordei, lentium, pisorum, vel generaliter omnia haec 
praesentia semine) ut sit (vel sint) remedium humano generi, et praesta per 
invocationem sancti nominis tui, ut quicunque ex ea (vel illis) sumpserint, 
corporis sanitatem et fortitudinem percipiant. Per Christum dominum nostrum. 
R. Amen.

Oremus

Domine Deus omnipotens, qui diversa seminum genera tua virtute condidisti, et 

182 OR 1560, 43–45’. „Benedictio pabuli seu avene in die sancti Stephani prothomartyris” 
(hosszabb rítus, de az oráció benne van); TA 1596, 162–167 (lásd OR 1560).
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ea producendo de terra ad usus hominum multiplicare non desistis; tuam 
clementiam imploramus, ut hoc genus seminis (vel seminum) dextera tua sancta 
digneris bene+dicere, et praesta, ut quicunque vel quaecunque animalia, vel 
pecora ex eis gustaverint, sanitatis et fortitudinis augmenta percipere valeant. Tu 
enim homines et jumenta salvabis Domine, quemadmodum multiplicasti 
misericordiam tuam Deus. Aperi ergo manum tuam Domine, et imple omne 
animal benedictione, ut per merita beati proto-martyris tui Stephani, tuorum 
fi delium animalia sanitate et fortitudine percepta debitam eis servitutem valeant 
exhibere. Per Christum dominum nostrum. Amen.

Et benedictio Dei Pa+tris, et Fi+lii, et Spiritus + Sancti, descendat super hoc (vel 
haec) semen, (semina) et cum illo (vel illis) commixta et maneat semper. R. 
Amen.

Aspergatur aqua benedicta, et thurifi cetur.

b) Zab és árpa Szent István napján

Benedictio avenae vel hordei in festo sancti Stephani protomartyris quod datur 
animalibus
SAB 1697, ff. 23v–24r. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini
R. Qui fecit coelum et terram.

Oremus

Deus, qui temporibus Eliae coelum ab imbribus restringendo et rursum aperiendo 
te mirabilem ostendisti, exaudi preces plebis tuae per unigenitum tuum, quem 
substantialem et coaequalem divinitate tibi credimus, per Spiritum Sanctum 
paraclytum, quem ab utroque procedere confi temur, et per merita B. Stephani 
protomartyris tui, cujus hodie devote festa celebramus, bene+dicere et sanc-
ti+fi care digneris hanc avenam sive hordeum, ut quaecunque animalia ex ea vel 
ex eo gustaverint, ad introitum omnium sanitatum vires recipiant. Per te Jesu 
Chris te salvator mundi, qui in trinitate perfecta vivis et regnas Deus per omnia 
sae cula saeculorum. Amen. 

Aspergatur lustrali aqua.
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c) Virágok és füvek megáldása az állatoknak

Benedictio fl orum et herbarum pro animalibus
AD 1774, 198–199.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens Deus, creaturam hanc fl orum et herbarum replere digneris be ne dic-
tionibus tuis, prout ego N. sacerdos tuus in tuo sancto nomine Tetragammaton, 
eas exorcizo + et benedico + et sanctifi co +. Sint bene+dictae et sanctifi catae ad 
fugandos daemones, ad destruendum omne malefi cium, et ad annihilandum in-
can tamentum, ligamen, facturas et omnia opera Sathanae a corporibus ho mi-
num et animalibus, et a quibusvis locis. Virtus nominis Jesu per intercessionem 
S. Ubaldi et S. Antonii de Padua sit in his fl oribus et herbis: ut fugiant maligni 
spiritus, et inhabitent sancti angeli Dei ad conferendam sanitatem. In nomine 
Pa+tris, et Fi+lii et Spiritus + Sancti, Amen.

Aspergatur aqua benedicta.
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10. Gyógynövények, füvek, virágok

A növények tiszteletének, mágikus és vallási felhasználásának, varázsszavakkal 
történő összekapcsolásának stb. kereszténység előtti gyökerei vannak. Különösen 
a gyógynövények vonatkozásában érthető, hogy az egyházi benedikció révén egy-
felől fokozható volt hatékonyságuk, másfelől – legalábbis az egyháziak szándéka 
szerint – csökkenthető volt a hozzájuk kapcsolódó mágikus képzetek tárháza.183